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Hyaluronová kyselina (HA) je přirozeně se vyskytující a v ţivých organismech

všudypřítomný nesulfonovaný glykosaminoglykan. Je to lineární polysacharid sloţený

z opakujících se disacharidových jednotek tvořených kyselinou glukuronovou a N-

acetylglukosaminem. Struktura HA byla poprvé definována roku 1934 laboratoří Karla

Meyerse pří výzkumu vnitřní tekutiny sklivce. Samotnou strukturu lineárního

glykosaminoglykanu s charakteristicky se opakujícími disacharidovými jednotkami (viz níţe)

popsali roku 1954 Weissman s Meyerem.
1)

V ţivých organismech je HA přirozenou součástí extracelulární matrix, váţe na sebe

velká mnoţství vody, vyplňuje prostor, je součástí pojivových, epiteliálních a nervových

tkání. Ve velké míře se vyskytuje v očním sklivci, synoviální tekutině a kůţi. Na buněčné

úrovni brání prostupu virů a bakterií přes pericelulární matrix k buňce, moduluje zánět, zháší

volné kyslíkové radikály, ovlivňuje proliferaci a diferenciaci buněk, má významnou regulační

a strukturální funkci při hojení ran, v synoviální tekutině díky svým viskoelastickým

vlastnostem tlumí nárazy.

Některé její vlastnosti byly vyuţívány medicínou jiţ v šedesátých letech minulého

století při hojení popálenin a koţních vředů. Od této doby se spektrum indikací HA výrazně

rozšířilo a zahrnuje: oční chirurgii – ochrana před poškozením oka během zákroku nebo

náhrada sklivce, wound-healing – pro tzv. vlhké hojení ran, estetickou chirurgii – výplň

vrásek, revmatologii – intraartikulární a periartikulární injekce, aj.

Současný výzkum se zaměřuje především na schopnost HA ovlivňovat migraci a

proliferaci buněk, receptory pro HA a jejich signální cesty a moţnosti jejich ovlivnění.

Základní motivací tohoto výzkumu je vyuţití HA pro terapii nádorových onemocnění, kde by

HA mohla slouţit jako nosič cytotoxického léčiva nebo ve formě fragmentů na jeho povrchu

směrovat léčivo ke svému cíli.

Cílem této práce bylo vytvoření reprodukovatelného postupu značení HA izotopem

111
In a u takto vytvořené molekuly popsat biodistribuci po intravenózním podání a stanovit

základní farmakokinetické parametry. Výsledky této práce mají přinést nové informace o

biologickém chování HA a určit další moţné cesty v jejím výzkumu směřujícím

k praktickému vyuţití.
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2.1 Biodistribuce léčiv

Studium biodistribuce, tedy schopnosti léčiv nebo látek se distribuovat v ţivém

organismu do jednotlivých orgánů a tkání, je jedním ze základních předpokladů pro určení

místa působení látek v organismu. Její studium vychází z předpokladu, ţe existuje vztah

mezi farmakodynamickým působením léčiva a jeho koncentrací v místě, kterého je schopno

dosáhnout, nebo ke kterému je transportováno
2)

.

Místo účinku léčiva v organismu je tedy ve výsledku ovlivněno primárně místem jeho

absorpce (přestup přes biologické membrány – typ membrány v místě podání), vlastnostmi

léčiva (velikost molekuly, fyzikálně-chemické vlastnosti, lipo/hydrofilita, pH léčiva),

faktory ovlivňujícími jeho transport krevním řečištěm (vazba na plazmatické bílkoviny) a

vlastnostmi prostředí v místě jeho finálního vychytávání (prokrvení, permeabilita kapilár,

přítomnost transportních mechanizmů aj.)
3)

.

Celkový obraz o biodistribuci podaného léčiva můţeme získat buď přímo, měřením

jeho koncentrací v orgánech a tkáních, pokud nám takové měření vlastnosti léčiva

umoţňují, nebo nepřímo, měřením koncentrací látek nebo intenzity záření, které je se

sledovanou látkou biologickým systémem neseno. Pro nepřímé sledování se pouţívají

nejčastěji radioaktivní zářiče nebo látky vydávající fluorescenční záření. Tohoto postupu se

vyuţívá zejména u látek, které jsou přirozenou součástí organismu, do kterého jsou

aplikovány. V našem případě je tomu tak u HA.
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2.2 Glykosaminoglykany

HA patří mezi glykosaminoglykany (GAG). Jsou to v ţivých organismech přirozeně

se vyskytující lineární heteropolysacharidy s typicky se opakujícími disacharidovými

jednotkami. Jeden monosacharid je vţdy aminocukr D-glukosamin nebo D-galaktosamin a

druhý je zbytek kyseliny D-glukuronové nebo iduronové. Obecně se rozdělují do čtyř

skupin (1) hyaluronan, (2) chondroitin sulfát a dermatan sulfát, (3) keratan sulfát a (4)

heparan sulfát a heparin.
4)

Obrázek č.1: Strukturní vzorce glykosaminoglykanů
5)

Dermatan sulfát:

Chondroitin sulfát:
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Heparin a heparan sulfát:

Keratan sulfát:

GAG jsou vysoce negativně nabité molekuly lišící se od sebe navzájem řadou

vlastností: přítomným aminocukrem, uronovou kyselinou, vazbou těchto dvou sloţek,

délkou řetězce, přítomností nebo nepřítomností sulfátu, vlastností osových proteinů, na které

jsou vázány a konečně také zastoupením v jednotlivých tkáních a funkcí. Vazbou na osový

protein vytvářejí GAG proteoglykany nebo téţ proteoglykany. Jsou součástí celé řady tkání,

kde plní důleţité fyziologické funkce jako komponenty extracelulární matrix nebo na

buněčné úrovni jako intracelulární komponenty a vázané na povrch buněčných membrán.

Regulují celou řadu procesů jako buněčná proliferace, diferenciace a buněčné interakce.

Jsou syntetizovány v Golgiho aparátu pomocí vysoce specifických glykosid transferáz.

Jejich degradace se potom odehrává v lysozomech, kde jsou štěpeny lysozomálními

enzymy.
6) 7)
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Obrázek č.2: Schéma glykoproteinu
5)

2.2.1 Heparan sulfát

Heparan sulfát a heparin jsou v současnosti nejprozkoumanějšími a v praxi

nejvyuţívanějšími proteoglykany. Heparin má ze všech biologických molekul největší

negativní náboj. Je produkován ţírnými buňkami a bazofily.

Ačkoli je jeho praktické vyuţití v medicíně jako antikoagulans, jeho pravá

funkce v organismu není zcela objasněna. Předpokládá se, ţe jeho původní funkce je

obrana organismu před virulentními organismy a cizími látkami v místě poranění

tkáně. Interaguje s molekulami buněčných membrán, jako jsou růstové faktory, virové

proteiny, enzymy, adhezivní proteiny a integriny. Toto je podloţeno i faktem, ţe

heparin/heparan sulfát můţe být nalezen i u bezobratlých se zcela jinou koagulační

kaskádou.
7) 8) 9)

2.2.2 Dermatan sulfát

Dermatan sulfát označovaný téţ jako chondroitin sulfát B je hojně zastoupen

v kůţi, cévách, srdečních chlopních, vazech, plicích a rohovce. Strukturou se velmi

podobá jak chondroitin sulfátu tak heparan sulfátu. Jeho zvýšená přítomnost byla
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doloţena u kardiovaskulárních onemocnění, tumorogenezi, infekcích, hojení ran.

Společně s heparan sulfátem modifikují biologickou odpověď, regulují enzymovou

aktivitu, slouţí jako signální molekuly nebo jako cílová struktura virů, bakterií a

parazitů při invazi do organismu.
10)

2.2.3 Chondroitin sulfát

Chondroitin sulfát podobně jako heparin a heparan sulfát jiţ také našel svoje

uplatnění v současné medicíně, i kdyţ v tomto případě zatím jen v podobě

potravinových doplňků, které sniţují celkové mnoţství konzumovaných NSA při

osteoartritidě.
11)

Tělu vlastní chondroitin sulfát je součástí extracelulární matrix, kde vazbou na

příslušné proteiny vytváří skupinu proteoglykanů tzv. lektikanů, zodpovědných za

strukturální integritu tkání a správnou funkci kloubních chrupavek.

Ačkoliv není chondroitin sulfát tak dobře prozkoumaný jako heparan sulfát,

předpokládá se, ţe má také významné regulační schopnosti na buněčné úrovni.
4)12)13)

Jako jeden z mála GAG můţe být absorbován po p.o. podání.
14)

2.2.4 Keratan sulfát

Keratan sulfát je jediný z GAG, v jehoţ řetězci se nevyskytují zbytky kyseliny

uronové.
4)

Stejně jako dermatan sulfát není dosud terapeuticky vyuţíván. Poprvé byl


[…]


jak na orgánové, tak na buněčné úrovni, při fyziologických i patologických dějích. Její

charakter fyziologické látky zároveň velmi znesnadňuje moţnosti jejího sledování v

organismu. Vytvořením vhodného derivátu a reprodukovatelného postupu značení této

molekuly izotopem se stalo stěţejním bodem celé práce.

V experimentální části byla molekula DTPA-HA, vytvořená na pracovišti společností

CPN Dolní Dobrouč, značena známou metodou pouţívanou běţně pro vazbu
111

In na

molekulu DTPA. Byl vytvořen reprodukovatelný postup, při kterém je 0,4M acetátový pufr

pH 5,5 smíchán se stejným objemem, gelovou filtrací přečištěné, DTPA-HA a poţadovaným

mnoţstvím izotopu
111

In a celá směs je míchána 0,5h. Takto byly značeny molekuly DTPA-

HA o třech molekulových hmotnostech 10, 100 a 400kDa, které se ukázaly být dostatečně

stabilní a vlastnostmi podobné nativní HA.

S vytvořenými HA 10, 100 a 400 byly provedeny biodistribuční, farmakokinetické a

eliminační studie a perfuze jater in situ.

Biodistribuce ukázala podobné chování všech tří sledovaných molekulových

hmotností. U všech se objevilo rychlé vychytávání z krevního oběhu játry a pomalá eliminace

z organizmu. S vyšší molekulovou hmotností bylo vychytávání kvantitativnější.

Pro výpočet farmakokinetických parametrů byl pouţit dvoukompartmentový model.

Výsledky ukazují na rychlou distribuční a velmi pomalou eliminační fázi, kde s molekulovou

hmotností roste distribuční objem centrálního kompartmentu a poločas eliminace a naopak

klesá poločas distribuce a plazmatická clearance.

Eliminace všech tří molekul proběhla převáţně renálně jen s velmi malým přispěním

GIT. HPLC analýza Mw HA nalezené v moči odpovídala nízkomolekulárním fragmentům.

Pouze v případě HA 10 se objevil peak, ve stejném elučním čase jako u standardu této

molekuly.

77

Při perfuzi jater došlo během prvních 10 minut k vychytání velkého podílu aktivity

játry a následná fáze ukazuje kinetiku prvního řádu.

Získané výsledky byly pouţity pro další výzkum v rámci oddělení radiofarmak

farmaceutické fakulty UK a dále pro další výzkum v rámci spolupráce se společností CPN,

Dolní Dobrouč, za jejíţ podpory byl tento výzkum proveden.

78

9. SUMMARY
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This PhD thesis, is dealing with physiological properties of Hyaluronic Acid labelled

with
111

In isotope. HA is naturally occurring Glycosaminoglycan within organisms with many

important functions on the cellular and organ level, including physiological and pathological

processes. Its character of physiologically occurring substance makes its tracing in the

organism very difficult. Thus preparation of suitable derivative and repeatable procedure of

labelling of this molecule became the most important point of the whole work.

During the experimental part DTPA-HA molecule created by CPN Dolni Dobrouč has

been labelled using well-known method used for labelling of DTPA molecules with
111

In. A

reproducible procedure has been created where 0,4 M Acetate buffer pH 5,5 is mixed with an

equal volume of DTPA-HA purified by gel filtration and required amount of isotope
111

In and

the whole mixture is mixed for 0,5 h. This method was used for labelling of DTPA-HA

molecules of three different molecular weights 10, 100 and 400kDa, which proved to be

sufficiently stable and having properties of native HA.

Newly created HA 10, 100 and 400 were used for biodistributional, pharmacokinetic

and elimination studies and for liver perfusion in situ.

Biodistribution revealed the same behaviour of all three examined molecular weights.

A rapid uptake by liver from circulation and slow elimination from organism appeared. With

higher molecular weight uptake was more quantitative.

Two-compartment model was used for calculation of pharmacokinetic parameters.

Results show fast biodistribution phase and slow elimination phase, where with increasing

molecular weight the volume of central compartment and elimination half-life grows and on

the contrary distribution half-life and plasma clearance are getting lower.

Elimination of all three molecules was mostly renal with only small contribution of

GIT. HPLC analysis of Mw of HA recovered from urine corresponded to low molecular

weight fragments. Only for HA 10 a peak appeared with the same elution time as for the

standard.

A huge amount of activity was taken up by liver within first ten minutes of liver

perfusion. The following phase corresponded to the first order kinetics.
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The results obtained were used for further research in the department of

radiopharmacy of Faculty of Pharmacy, Charles University, and for further research in

collaboration with the Contipro C a.s., Dolní Dobrouč, which supported the conduct of this

research.
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Seznam použitých zkratek:

CS – Chondroitin sulfát

CNBr – Cyanogen bromid

DS – Dermatan sulfát

DTPA - Diethylentriaminopentaoctová kyselina

ECM – Extracelulární matrix

EDC - 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)carbodiimide

GAG - Glykosaminoglykan

GIT – Gastro-intestinální trakt

HA – Hyaluronová kyselina

HAS – Hyaluronan syntáza

HA 10 –
111

In-DTPA-HA, Mw: 10kDa

HA 100 -
111

In-DTPA-HA, Mw: 100kDa

HA 400 -
111

In-DTPA-HA, Mw: 400kDa

HPLC – Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HS – Heparan sulfát

HYABP – Hyaluronan binding protein

Hyal - Hyaluronidáza

IL-1 – Interleukin 1

IP3 – Inositol trifosfát

i.v. - Intravenózní

KS – Keratan sulfát

Mr, Mw – Molekulová hmotnost

NSA – Nesteroidní antiflogistika

PKN – Proteinkináza

PLC – Fosfolipáza C

RES – Retikulo-endoteliální systém

SD – Směrodatná odchylka
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