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 OPONENTSKÝ POSUDEK

na doktorskou disertační práci
„Studium biologického chování derivátů kyseliny hyaluronové“

Autor práce: Mgr. Evžen Svanovský

Pracoviště: Universita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra

farmakologie a toxikologie

Školitel: Prof. PharmDr. Ing. Milan Lázníček, CSc., Katedra farmakologie a toxikologie FaF UK

v Hradci Králové

Oponent: Doc. MUDr. Ivan Tilšer, CSc., Katedra farmakologie a toxikologie FAF UK v Hradci

Králové

Obecná charakteristika práce:

Disertační práce Mgr. Evžena Svanovského „Studium biologického chování derivátů

kyseliny hyaluronové“ je předložena ve formě samostatné práce s kopiemi tří publikací v

příloze.

Po obsahu a seznamu zkratek následuje úvod s formulovanými cíly práce, následují

oddíly teoretická část, přístrojové vybavení, experimentální část, výsledky, diskuse, závěr a

souhrn v češtině a angličtině. V přílohách je uveden seznam publikací a jejich kopie in

extenzo, práci uzavírají použité zkratky a seznam použité literatury.

Disertační práce je obsahuje 116 stran, z toho úvod a teoretická část 30 stran,

experimentální část včetně výsledků, diskuse, závěru a souhrnu 44 stran, kopie publikací 22

stran. Použitá literatura zahrnuje 108 citací zahraničních i našich autorů. Obrazová

dokumentace zahrnuje 8 obrázků, 7 tabulek a 27 grafů.

Zhodnocení dizertační práce: Protože práce autora, z nichž vychází disertace jsou publikace

v časopisech, které provádějí náročné recenzní řízení, je úloha oponenta ulehčena.

Teoretická část je velice dobře zpracována, je stručná, přehlednou formou uvádí do dané

problematiky a tvoří velmi kvalifikovaný základ pro vlastní odbornou práci.

Experimentální část přinesla řadu zajímavých a hodnotných výsledků, které umožnily

dosažení vytýčených cílů.

V diskusi se autor vědecky střízlivě vyjadřuje k získaným výsledkům, závěry prací jsou

formulovány přiměřeně a vystihují studovanou problematiku. Po formální stránce má práce

dobrou úroveň, má logické členění, je napsána přehledně a srozumitelně, má odpovídající

grafickou a obrázkovou dokumentaci.

Připomínky oponenta nejsou zásadního rázu:

 Občasné překlepy nebo problematické formulace, např. v.saféna, uspání

pentobarbitalovou narkózou, Krebs-Hanseleitův roztok, využití ve woundhealingu, HA

200 místo HA 100 na str. 51.
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 Autoreferát str. 13 : Pro studium biodistribuce bylo použito celkem 16 potkanů pro

každou látku, ale ne 12 potkanů, jak zde uvádíte.

 Autoreferát str. 25, v souhrnu uvádíte: .. Odhalil základní rozdíl mezi současnými

znalostmi o distribuci molekul značených 3H nebo 14C a 111In-DTPA-HA, spočívající ve

výrazně delší době setrvání námi zkoumané látky v játrech…

Jednoznačnější formulace: .. Odhalil základní rozdíl mezi současnými znalostmi o

distribuci molekul hyaluronové kyseliny značených 3H nebo 14C a 111In-DTPA-HA,

spočívající ve výrazně delší době setrvání námi zkoumané látky v játrech…

Dotazy oponenta:

 Jaký byl Váš podíl na vzniku prezentovaných publikací?

 Vámi použité DTPA deriváty HA se od vlastní HA farmakokineticky liší ve smyslu
mnohem delší kumulace v játrech. Domníváte se, že by se této vlastnosti DPTA-HA
dalo (alespoň teoreticky, jistě s velmi malou pravděpodobností úspěchu) využít jako
nosiče cytostatické látky při léčbě jaterních tumorů?

 V práci byla sledována mj. žlučová clearance aktivity při perfúzi jater, Jaká byla
rychlost toku žluče v těchto experimentech?

Zhodnocení publikační aktivity autora:

Předložená dizertační práce má základ ve třech kvalitních pracích, z nichž dvě byly

publikovány v časopisech s IF. Evžen Svanovský je v jedné publikaci s IF prvním autorem.

Tyto údaje svědčí o jeho schopnostech a aktivitě a také o kvalitě školícího pracoviště.

Souhrnné hodnocení práce:

Předložená dizertace jednoznačně dokazuje, že doktorand během svého studia pracoval

ve zkušeném výzkumném kolektivu, zvládl základy vědecké práce experimentálního

charakteru. Stanovené cíle dizertační práce byly dosaženy výtečným způsobem.

Závěr:

Konstatuji, že oponovaná práce Mgr. Evžena Svanovského splňuje v plném rozsahu

požadavky kladené na dizertační práci. Dokládá schopnost autora úspěšně řešit složité

vědecké problémy, využívat k tomu moderní metody a přístupy a výsledky vhodnou formou

prezentovat. Práce má nejen hodnotu jako kvalifikační spis, ale představuje i značný vědecký

přínos.

Doporučuji proto kladné přijetí disertační práce a její podstoupení k dalšímu řízení, jehož

zakončením bude udělení hodnosti PhD.

V Hradci Králové dne 5.11.2010 Doc. MUDr. Ivan Tilšer, CSc.

Katedra farmakologie a toxikologie

UK v Praze, FaF v Hradci Králové